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Seznam použitých zkratek a symbolů

Značka Jednotka Název zkratky (symbolu)

[mm] Výška průřezu sloupku

[mm] Šířka průřezu sloupku

[-] Tuhostní konstanta šroubového spoje

[mm] Vnější průměr horní plochy tělesa ventilu

[mm] Vnější průměr připojovací příruby pohonu dle ČSN EN ISO 5210

[mm] Průměr osazení připojovací příruby pohonu dle ČSN EN ISO 5210

[mm] Průměr centrálního otvoru tělesa regulačního ventilu

[mm] Průměr roztečné kružnice připojovací příruby pohonu dle ČSN EN ISO 5210

[mm] Průměr závitové díry připojovací příruby pohonu dle ČSN EN ISO 5213

[mm] Průměr kuželky

[mm] Vnější průměr příruby

[mm] Průměr roztečné kružnice tělesa regulačního ventilu

[mm] Průměr sedla

[mm] Průměr vřetene

[-] Součinitel tření

[N] Síla od pohonu

[N] Tíhová síla kuželky

[N] Tíhová síla obecně

[N] Tíhová síla pohonu

[N] Tíhová síla pohonu

[N] Síla předpětí

[N] Síla od pracovní látky

[N] Síla pohonu

[N] Síla od přepětí (obecně)

[N] Síla od předpětí šroubového spoje stojan -pohon

[N] Síla od předpětí šroubového spoje stojan -pohon

[N] Radiální síla na kuželku

[N] Síla od víka

[N] Třecí síla v ucpávkách

[N] Provozní síla předepnutého šroubového spoje

[m∙s
-2

] Konstanta gravitačního zrychlení

[mm] Zdvih regulačního ventilu

[-] Poměrný zdvih regulačního ventilu

[mm] Maximální výška osazení připojovací příruby pohonu dle ČSN EN ISO 5210

[mm] Minimální výška závitu připojovací příruby pohonu dle ČSN EN ISO 5210

[mm] Jmenovitý zdvih regulačního ventilu

[-] Váha kritéria

[-] Počet vítězných porovnání kritérií

[-] Koeficient dotlačení

[N∙m
-1

] Tuhost spojovaného materiálu

[-] Rezervní koeficient

[-] Koeficient bezpečnosti k mezi kluzu
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 [N∙m
-1

] Tuhost šroubu

[m
3
∙h

-1
] Průtokový součinitel regulačního ventilu

[m
3
∙h

-1
] Jmenovitý průtokový součinitel regulačního ventilu

[mm] Rameno momentu

[kg] Hmotnost (obecně)

[kg] Hmotnost kuželky

[N∙m] Moment od pohonu

[kg] Hmotnost pohonu

[-] počet (obecně)

[-] Počet porovnání

[Pa] Tlak obecně

[Pa] Tlak ve spodní komoře regulačního ventilu

[Pa] Tlak v horní komoře regulačního ventilu

[Pa] Tlak od dotlačovacího pouzdra

[Pa] Tlak od ucpávkového těsnění

[N] Reakce od tíhové síly stojanu a pohopnu

[MPa] Mez kluzu materiálu

[mm
2
] Obsah horní plochy ucpávkových těsnění

[mm
2
] Obsah Vnitřní válcové plochy ucpávkového těsnění

[mm
2
] Obsah spodní plochy sedla regulačního vetilu

[mm
2
] Obsah Průřezu sloupku

[mm] Výška mezi přírubami

[mm] Výška příruby

[mm] Výška stojanu

[mm] Výška ucpávky

[m
3
] Ohybová chrakteristika sloupku

[MPa] Dovolené napětí

[MPa] Redukované napětí

[-] Poměrný průtokový součinitel
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1 Úvod

Nedílnou součástí dnešního strojírenství je neustále rozvíjející se obor energetiky, ve které se

hojně používají pro přepravu pracovních médií potrubní systémy. Tyto systémy ovšem nejsou

jen kilometry trubek, jak by se mohlo zdát, jde o sofistikovanou inženýrskou síť, ve které

dochází k úpravě provozních parametrů pracovní látky. Upravovanými parametry pracovní

látky nejčastěji bývají její průtok, tlak, rychlost a teplota. Ke změně provozních parametrů

pracovní látky slouží různá zařízení připojovaná do potrubní sítě, kterým se obecně říká

armatury. Některé armatury upravují parametry pracovní látky zcela samostatně bez vnějšího

zásahu a jiné používají pro svoji činnost pohony. Na typy průmyslových armatur a pohonů

bude zaměřena první část práce. Druhá část práce bude zaměřena výhradně na zadané téma a

to na návrh univerzálního stojanu pro připojení různých typů pohonů k regulačnímu ventilu.

Výsledně navržený stojan by měl sloužit pro připojení pohonů k regulačním ventilům

společnosti G-Team a. s., která působí na českém i mezinárodním trhu jako dodavatel

průmyslových armatur pro energetiku a je zadavatelem určeného tématu.

2 Historie armatur

O masovém rozvoji a používání průmyslových armatur můžeme hovořit přibližně od doby

vynálezu parního stroje. Právě jeho vynález vyžadoval posun ve vedení horké páry pod

tlakem. Při stavbě parního stroje byly využívány parní regulátory, které sloužily k regulaci

průtočného množství páry z parního kotle do válce, a dále odvodňovací ventily, které byly

namontovány na nejnižším místě válce parního stroje a sloužily k odvodu nestlačitelné

zkondenzované vody, která ve válci kondenzovala při rozbíhání stroje, než se válec zahřál.

Jako parní regulátory byly většinou používány šoupátka nebo ventily. Se zajímavým parním

regulátorem přišel roku 1782 James Watt (1736-1819), někdy nesprávně považovaný za

vynálezce parního stroje. Jednalo se o

odstředivý regulátor, viz obrázek 1, kde

odstředivá síla dvou rotujících závaží,

přenesená přes soustavu ramen, uzavírala

ventil přivádějící páru ke stroji.

Během 19. Století několik dalších inženýrů

zaměřilo svá bádání do oblasti

průmyslových armatur. Například Timothy

Hackworth (1786-1850) představil použití

nastavitelných pružin místo závaží na

pojistném ventilu. V roce 1886 Joseph

Hopkinson (1770-1842) představil

paralelní šoupátko, ve kterém je uzavírací

brána tvořena dvěma paralelními disky,

které jsou pružinou odtlačovány od sebe,

čímž zvyšují efektivitu těsnění. Tento

Obr. 1 – Odstředivý regulátor Jamese Watta [5]
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princip je používán dodnes. Další rozvoj v oblasti armatur souvisel s rozvojem používaných

materiálů, jako byly nově dostupné plasty nebo syntetická guma. V první světové válce

švédský inženýr Sven Nordstrom (19. století) vynalezl šoupátkový ventil s mazivem na

šoupátku, čímž zamezil neustálému úniku kapaliny a také zasekávání šoupátka. Po druhé

světové válce se objevuje celá řada nových průmyslových armatur, ventily, klapky, kulové

ventily, které byly jako první použity pro ucelenou výrobní řadu. V posledních letech firmy

většinou zaměřují svoji pozornost na konkrétní typ armatury a přicházejí s novými možnostmi

využití právě onoho svého produktu.

Co se týče výroby průmyslových armatur na území České republiky, před druhou světovou

válkou pro svá zařízení vyráběly armatury velké společnosti, jako například Škodovy závody,

První brněnská strojírna nebo Vítkovické železárny. Kromě toho existovaly podniky, které

vyráběly armatury pro všeobecnou průmyslovou výrobu. Po druhé světové válce se u nás

výroba armatur koncentrovala k jedinému koncernu. Tím byl koncern Sigma, kde byla

soustředěna jak výroba, tak výzkum, normalizační činnost, prodej, vývoz i dovoz armatur. Po

roce 1989 koncern Sigma postupně zanikl a objevily se desítky společností prodávajících

armatury z velké části z dovozu. V dnešní době se k nám armatury dovážejí, ale také se tady

vyrábějí a proto je jejich nabídka na našem území značně široká. [5],[19]

3 Materiály průmyslových armatur

Použití vhodných materiálů pro výrobu armatur je mimořádně důležité, protože u armatur je

kladen velký důraz na jejich bezpečnost, spolehlivost a životnost. Materiály armatur a jejich

součástí jsou většinou uváděny v katalozích, technických a datových listech a jsou pečlivě

posuzovány při schvalovacích řízeních. Materiál armatury musí vyhovovat řadě požadavků a

jeho základními znaky by měli být vysoká pevnost (i za zvýšené teploty), odolnost vůči

vysokým teplotám, chemikáliím, dobrá svařitelnost a odolnost proti zadírání, erozi atd. Z

hlediska bezpečnosti se posuzuje především materiál součástí armatur zatížených tlakem.

Jedná se většinou o tělesa armatur a některé jejich stavební prvky.


[…]


8.8.4 Omezení provozních podmínek

Aby bylo možné stojan prohlásit za správně navržený a pevnostně spolehlivý, bylo možné

změnit dva parametry. První z nich bylo dovolené napětí materiálu. To by se dalo změnit

výběrem kvalitnějšího materiálu s vyšší mezí kluzu, pak by ale stojan nerespektoval

ekonomické požadavky, kterými jsou vždy co nejmenší náklady na výrobu. Druhým

parametrem, který bylo možné změnit, byly zatěžovací účinky na stojan, přesněji PN ventilu,

na který bude stojan namontován. Bylo tedy třeba přepočítat zatěžovací účinky na stojan pro

nižší PN. Výsledné zatěžovací účinky byly přepočítány dle vzorců v předchozích kapitolách a

jsou uvedeny v následující tabulce.

zatěžovací účinky stojanu pro různá PN

zatěžovací účinek
značka jednotka hodnota

PN250 PN160 PN100

předepínací síla spoje stojan - pohon Fi [N] 37500 21600 33375

předepínací síla spoje stojan - těleso Fi [N] 84750 53250 20000

síla od pohonu Fa [N] 94290 57615 36010

síla od víka Fs [N] 133517 85451 53407

ohybový moment od pohonu Mp [Nm-1] 225 225 167
Tab. 10 Zatěžovací účinky na stojan od různých PN ventilu DN100

Pro další výpočty byly použity zatěžovací účinky pro PN160, viz následující obrázek a

výsledky vypadaly následovně. Hodnoty zatěžovacích účinků byly opět sníženy na polovinu

kvůli použité symetrii.
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Obr. 31 Zatížení stojanu od ventilu DN100 PN160

Obr. 32 Redukované napětí na stojanu při sníženém zatížení

Výsledné napětí se dostalo na hodnotu 154,35 MPa a kleslo tak pod hodnotu dovoleného

napětí. Rovněž špička napětí se přesunula od paty sloupku pod matice šroubů, viz obrázek 27.

Dá se předpokládat, že toto napětí bude ve skutečnosti menší, protože reálně na stojanu

nebude takhle ostrá hrana, na které špička napětí vznikla.
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Obr. 33 Ukázka kritického místa na stojanu s nejvyšším redukovaným napětím

Na následujícím obrázku je znázorněna deformace stojanu, která je rovněž důležitá pro

správnou funkci stojanu. Pokud by byla deformace stojanu moc veliká, mohla by se zadřít

kuželka a ventil by přestal fungovat.

Obr. 34 Celková deformace stojanu

Pro správnou funkci ventilu je zásadní příčná deformace stojanu, tedy deformace ve směru

osy Z. Její hodnota je 0,09071 mm. Tato hodnota není kritická pro správné fungování ventilu.

8.9 Shrnutí návrhu

Z pevnostních výpočtů vyšlo najevo, že zatížení při připojení stojanu k ventilu DN100 PN250

je příliš velké. Také se ukázalo, že navržený profil sloupku stojanu nebyl nejvhodnější
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variantou z hlediska pevnosti. Kvůli těmto dvěma důvodům bylo potřeba návrh stojanu

upravit. Rozměry a průřez sloupku, pro který vyšlo redukované napětí na stojanu 154,35 MPa

jsou znázorněny na následujícím obrázku.

Obr. 35 Ukázka rozměrů výsledného profilu sloupku

Dovolené použití stojanu bylo třeba omezit. Stojan jednoznačně není možné použít pro ventil

DN100 PN250. Zatěžovací účinky ostatních DN nebyly spočteny, avšak platí, že s klesajícím

DN klesají i zatěžovací účinky díky menším rozměrům ventilů. Není ale možné vyloučit, že

ventil DN80 PN250 vyvine také příliš velké zatížení na stojan. Z tohoto důvodu bude ventil

těchto parametrů také vyjmut z oblasti možného použití stojanu. Navržený ventil tedy bude

pokrývat kompletní výrobní řadu ventilů DN15 – DN65, u ventilů DN80 a DN100 je ho

možné použít pro PN nižší 160 včetně. Při použití stojanu pro vyšší PN u těchto velikostí je

třeba zvolit materiál, který vydrží napětí 260,86 MPa. Na následujícím obrázku je zobrazen

navržený stojan připojený k ventilu DN100.
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Obr. 36 Sestava regulačního ventilu DN100 s navrženým stojanem a lineární jednotkou elektropohonu

V příloze bakalářské práce se nachází výkres polotovaru stojanu s technologickými přídavky

a s přídavky na obrábění a výkres stojanu použitého pro pevnostní výpočty.
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9 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout univerzální stojan pro variantní připojení automatických pohonů

k přímému průmyslovému regulačnímu ventilu. Pro návrh bylo vycházeno z výrobní řady

regulačních ventilů společnosti G-Team a.s. a z typů pohonů používaných právě pro tyto

ventily. Navržený stojan pokrývá část výrobní řady regulačních ventilů společnosti G-Team a.

s. a je vhodný pro připojení pohonů s připojovacími rozměry odpovídajícími normě ČSN EN

ISO 5210. Kromě těchto je možno ke stojanu připojit i jiné pohony, například některé pohony

odpovídající svojí konstrukcí normě ISO 6431. Z hlediska technologie výroby stojanu se

jedná o odlitek, který je následně obráběný tak, aby ho bylo možné připojit ke konkrétnímu

ventilu a stojanu. Před návrhem byly definovány zatěžovací účinky působící na stojan a podle

těch byl stojan dimenzován. Tvar stojanu byl převzat z jeho předchozí verze a upraven do

nové podoby. Při návrhu stavebních rozměrů byly zohledněny funkční požadavky na stojan.

V závěru práce byla provedena pevnostní analýza navrženého stojanu, která odhalila některé

jeho nedostatky. Podle těchto nedostatků byl změněný výsledný tvar stojanu a byla přesně

vymezena oblast jeho použití.
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