**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Návrh univerzálního stojanu pro připojení automatických pohonů

**Práci předložil(a) student(ka):** Daniel Čapek

**Studijní obor:** Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Václav Kubec, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly splněny v celém rozsahu. Student zcela popsal problematiku armatur s důrazem na regulační ventily. Následně vybíral ze svařované a odlévané varianty stojanu vhodnější řešení a toto následně rozpracoval.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Proporcionalita teoretické a vlastní práce je vhodně zvolena. Navrhovaná řešení jsou originální, vycházející z požadavků na nové řešení konstrukce nového řešení stojanu.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci jsou použity jak analytické tak konečnoprvkové výpočty. Výpočty jsou na vysoké úrovni, ale zadání zatížení v konečnoprvkovém výpočtu obsahuje chybu. Ve výpočtu je zahrnut moment od tíhové síly, ale už ne tíhová síla.

Přiložené výkresy jsou na dobré úrovni.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální úprava práce je na vysoké úrovni. Pouze na straně 43 a 44 jsou v textu uvedené špatně čísla obrázků, tato chyba pravděpodobně vznikla tím, že se student na poslední chvíli rozhodl pro jiný systém číslování obrázků a v této části to přehlédl.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je velmi kvalitně zpracovaná a myslím si, že i zadávající firma je s výsledkem práce spokojená. Zvolené řešení má šanci na uplatnění v praxi.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Jaký je důvod orientace stojanu při vodorovné poloze, nebylo by výhodnější provést montáž s pootočením o 90°?
- 2) Z jakého důvodu je nutné obrábět vnitřní plochy stojin u odlitku?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně-----
velmi dobře
---dobře-----
---nevyhověl---

Datum: 2015-08-07

Podpis:

---

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný